<sup>184</sup> In Z si hanno delle copie di documenti relativi alla erezione della Università di Reims. A ff. 57-60 è riportata una bolla di Paolo III alla quale è premesso il titolo „Erectio universitatis Studij generalis Remensis“. Essa reca la data „anno millesimo quingentesimo quadragesimo septimo octavo, idibus Januarii, pontificatus nostri anno quarto decimo“.

Tale bolla è glossata in margine con rinvii del Leschassier agli articoli dell'arresto del parlamento in cui si limitano e talora si cassano le pretese avanzate da Paolo III.

Per quanto concerne la parte toccata nella lettera del Leschassier, si ha a f. 57v la seguente espressione: „ . . . praefatum Henricum regem a quibusvis excommunicationis

suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis censuris et poenis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis . . . absolventes et absolutum fore censentes . . .” Il Leschassier ha notato di fianco ad essa: „Contra hanc clausulam curia primo articulo arresti sancivit“. E il primo articolo dell'arresto del parlamento reca: „Premiere-ment en ce que par lesdictes bulles est absolt le Roy, quant a l'effect dicelles de toutes sentences, excommunimens et censures quil pourroit avoir incurues, l'on n'a peu ne peult et ne poua on, inferer ne conclure le Roy avoir este et estre pour le present et aladvenir aucunement ne pour quelque cause que ce soit subiect aux excommunimens et censures apostoliques, ne preiudicier ne desroger aux droicts privileges de preeminences du Roy et du Royaume“ (f. 63).

I documenti che si trovano in Z seguono l'ordine che ora indicheremo.

Ai ff. 57-60v si ha la bolla di Paolo III della quale abbiamo detto. In calce ad essa si legge: „Lecta publicata et registrata audito procuratore generali regis hoc consentiente sub modificationibus tamen et restrictionibus in registro curie contentis. Actum Parisiis in parlamento penultima die Januarius anno Domini millesimo quingentesimo quadragesimo nono. Sic signatum Du Tillet“.

Segue ai ff. 61-62v una „Ratification de l'erection de l'université destude general en la ville de Rheims“ da parte di Enrico II, „Donne a Fontainebleau au moys de mars l'an de grace mil cinq cens quarante sept avant pasques et de nostre Regne le premier“. In calce alla ratifica del re si ha — come postilla lateralmente il Leschassier — un „Arrestum magni consilii super verificatione seu approbatione literarum regis et bullarum“. In esso si ordina la registrazione della ratifica nei registri del gran consiglio „sans preiudice toutefois des droicts et privileges de l'eglise gallicane et des saints decrets et concordats entre le pape et le Roy“. Segue poi la stessa formula già aggiunta alla fine della bolla di Paolo III. Lateralmente il Leschassier ha ancora annotato: „Arrestum parlamenti super approbatione literarum regis et bullae, quod tamen arrestum amplius continetur in registro consilii curiae, ad quod haec arresti summa lectorem remittit“.